WISSENSSPEICHER

-Schulgarten-
arbeit
in Ubersichten



Wucherblume Sonnenblume Schleifenblume



Schulgartenarbeit
in Ubersichten

Wissensspeicher fiir den Schulgartenunterricht
der Klassen 3 und 4

\
W
v

Volk und Wissen Volkseigener Verlag Berlin
1989



Autoren:

Dr. Werner Bohme

Dr. Achim Bauer

Peter Hahn

Karin Schade

Roswitha Simon

Leiter des Autorenkollektivs: Dr. Werner Bohme
Redaktion: Gerda Mehlis

Vom Ministerium fiir Volksbildung
der Deutschen Demokratischen Republik
als Schulbuch bestétigt

ISBN 3-06-050305-2

2. Auflage

Ausgabe 1988

© Volk und Wissen Volkseigener Verlag, Berlin 1988
Lizenz Nr. 203 - 1000/89 (DN 05 03 05-2)

Printed in the German Democratic Republic

Schrift: 10/12 p Maxima mager

Gesamtproduktion:

Grafischer GroRbetrieb Vélkerfreundschaft Dresden
Zeichnungen: Felicitas Hofmann, Helgard Bach
Einband und Vorsatz: Manfred Behrend
Typografische Gestaltung: Karl-Heinz Bergmann
Redaktionsschluf8: 19. Mai 1988

LSV 0681

Bestell-Nr. 731 352 2

Schulpreis DDR: 2,30



Inhalt

Zur EinfGhrung . . . . . . ... .00 5
1. Schuigartenordnung . . . . . ... ... .. 6
2. Planung des Pflanzenanbaus . . . . . . . .. 7
3. Bodenvorbereitung . . . . . ... ... ... 10
GFADBA . s v v o i s 5w ¢ 50 ® Eb a5 & 10
Grubbernund Harken . . . . . ... ... 12
AnlegenvonBeeten . . .. .. ...... 13
4. Bestellung und Jungpflanzenanzucht . . . . . 15
DA &% i B s ow LD S D B retes 16
PHANZEM o« o v« sn s e o e e e 19
Jungpflanzenanzucht . . . . . .. ... .. 24

5. Vermehrung von Pflanzen aus Pflanzenteilen 28

Oberirdische Auslaufer . . . . . . ... .. 29
Kopfstecklinge . . . . ... ... ..... 31
Teilstecklinge . . . . .. .. .. ... ¢ now B
Blattstecklinge . < « : 5 s 5 55 55 55 5 s 33
StECckhOlZEr « o« 1 o « w s 5w som £ o ¢ 8 @ 34
Telumg - w 2 o ¢ wt s o oe o o y e o 35
Ablegen. . . . . . ... 37
6. Boden- und Pflanzenpflege . . . . . . . . .. 39
HAGKER s « T = grd v o 5 % o gugh 5 a0 o @ 40
Jaten" ¥ ok L ek we s beirm o e S BT 42
Bewassern s o v 6 s s m e 2o mom oz omowo® g 43
Vereinzeln . . . .. ... ... ... ... 44
DURGERA & % s ¢ » vs 5.5 5 5 965 % & 3 . 46
Diingen mit Komposterde . . . . ... .. 46



Dingen mit Stalldung

und Grindlingungspflanzen . . . . . . ..

Diingen mit Mineraldiingern . . . . . . . .
~ Arbeiten zum Pflanzenschutz . . . . . ..

Pflegen von Zimmerpflanzen . . . . . ..

7. Ernte und Aufbereitung der Ernteprodukte

Ernten von Gemise . . . .. ... .. ..
Reinigen und Putzen, Sortieren und
Verpacken von Gemdiise . . . .. .. ...
Aufbewahren von Gemtse . . . . . . . ..
Schneidenvon Blumen . . . . . . ... ..
Verlangern der Haltbarkeit

von Schnittblumen . . . . . .. ... ...
Zusammenstellen von Blumen zu StraufRen
Ernten und Aufbereiten von Blumensamen
Gewinnen und Aufbereiten

von Trockenblumen und Gréasern . . . . .
Anfertigen von Gestecken . . . . . . . ..

8. Auswertung des Pflanzenanbaus . . . . . . .

Ubersichten

Kulturdauer von Gemusearten . . . . . . .
Anbau ausgewshlter Gewlrzpflanzen . . .
Anbau von Blumenarten im Freiland . . . .
Mischanbau von Gemdisearten . . . . . . .
Anspriche der Pflanzen an die Diingung
Anbauvertraglichkeit von Gemisearten . .
Eigenschaften und Qualitét
des Saatgutes von Gemusearten . . . . . .
8.  Saat- und Pflanzgutmengen, Saat- und
Pflanzenabstdande und Ernteertrage
von Gemisearten . . .. ... ... ...
9.  Erntereife und Qualitdtsmerkmale
von Ernteprodukten ausgewahlter
Gemisearten . . . . .. . ... ... ...

s R

Sachwortverzeichnis . . . . . . . . .. ... ..



Zur Einfiihrung

Im Schulgarten bauen wir Gemise, Gewiirzpflanzen und Obst fur die
Schulktiche und fiir den Verkauf an. Durch den Anbau von Blumen
und Zierstrduchern verschénern wir unsere Schule und ihre Umge-
bung. Damit alles gut gedeiht, muf8 jeder in seiner Schilerbrigade
sorgfaltig und verantwortungsvoll arbeiten.

In diesem Buch kénnt ihr nachschlagen, was bei den einzelnen Arbei-
ten zu beachten ist. Wollt ihr zum Beispiel etwas lber das Graben
wissen, so sucht dieses Wort im Inhaltsverzeichnis oder im Sach-
wortverzeichnis am Ende des Buches. Dort ist die Seite angegeben,
auf der ihr iber das Graben nachlesen kénnt.

Die im Text verwendeten Zeichen haben folgende Bedeutung:

Schrager Pfeil .7:  Auf der hinter dem Pfeil angegebenen Seite
findet ihr weitere Angaben.

Viereck m : Die nach dem Viereck angefiihrten Pflanzenar-
ten sind Beispiele.

Viel Erfolg beim Arbeiten und Lernen! Wetteifert wie Tina und Hen-
drik um einen schénen Schulgarten und um hohe Ertrage!



Schulgartenordnung 1

o

10.

SOLL UNFALLFRE)
DIE ARBEIT SEIN, HALTE

DIESE REGELN EIN!

Beim Arbeiten muB sich jeder Schiler so verhalten, dal er sich und
seine Mitschiler nicht gefdhrdet. Damit die Arbeitsgeréte lange halt-
bar bleiben, sind sie sorgfaltig zu behandeln.

Wichtige Regeln sind:

Betritt den Schulgarten nur, wenn du vom Lehrer oder Erzieher dazu
aufgefordert wirst!

Trage Arbeitskleidung (Schiirze, Kittel, festes Schuhwerk); lege vor
dem Beginn der Arbeit Armbanduhr und Schmuck ab!

Arbeite nie mit offenen Wunden an den Hénden!

Melde jede Verletzung sofort deinem Lehrer!

Gehe nur auf Wegen! Zertritt und zerstére keine angebauten Pflan-
zen!

Benutze die Arbeitsgeréte so, daR keine Unfélle geschehen!

Beachte die Hinweise des Lehrers oder Erziehers!

Halte stets Ordnung am Arbeitsplatz!

Trinke kein Wasser, und i nur gewaschenes Gemiise und Obst!
Rdume deinen Arbeitsplatz vor dem Verlassen auf, und tbergib alle
Arbeitsgerate gereinigt dem Gerétewart!

Saubere nach der Arbeit deine Kleidung und wasche deine Hande!



Planung des Pflanzenanbaus 2

.. FAN@T IHR MIT DER §
Y ARBEIT ANy MACHT ¢/
-ZU£RST EUCH EINEN

Bedeutung der Planung

Durch sorgfiltiges Planen des Pflanzenanbaus erreichen wir:

— Unsere Anbauflache wird gut genutzt.

— Alle Arbeiten werden zum richtigen Zeitpunkt ausgefiihrt.

— Notwendige Arbeitsmittel sowie Saatgut, Jungpflanzen, Diingemit-
tel und Arbeitsgerédte kdnnen rechtzeitig bereitgestellt werden.
Lieferzeiten und Liefermengen von Ernteprodukten kénnen mit
den Abnehmern vereinbart werden.

Arbeitsschritte beim Planen

1. Aufstellen des Anbauplans

2. Aufstellen eines Arbeitsplans

3. Planen von Mengen an Saatgut und jungpflanzen
4. Planen von Ertrdgen beim Anbau von Gemiise




Anbauplan

Der Anbauplan enthélt Angaben {iber

— die Gemisearten und Blumen, die wir anbauen wollen,

— die Kulturdauer (das ist die Zeit von der Bestellung bis zur Ernte,
~ Ubersicht, Seite 71)

— die Verwendung oder die Abnehmer der Ernteerzeugnisse.

t Anbauplan fir Gemiise
Gemiiseart Kulturdauer h Verwendung
1. Kultur Verkaufsstellen
Radies Anfang April bis Ende Mai fur Gemuse
2. Kultur
Rote Ribe Anfang Juni bis Mitte Oktober | Schulkiiche

[ | Anbauplan fir Blumen
Blumenart Kulturdauer Verwendung
Sommeraster Ende Mai bis Anfang Septem- | Einschulungsfeier
Strohblume zi;ang Juni bis Ende Septem- | Trockengestecke
ber (Solidaritatsbasar)

Beim Auswihlen der Gemusearten beachten wir:

— die gute Ausnutzung der Anbauflache durch den Anbau von 2 Kul-
turen nacheinander oder den Anbau einer Mischkultur (”Uber-
sichten Seiten 71, 84),

— die Vertriglichkeit der Gemiisearten miteinander (Ubersicht
Seite 86), }

— die Anspriiche der Pflanze an die Diingung (~Uberischt
Seite 85),

— die Erfahrungen vom Anbau im vergangenen Jahr.

Arbeitsplan

Im Arbeitsplan werden fiir jeden Arbeitsabschnitt (Bodenvorberei-
tung, Bestellung, Pflege, Ernte) die Téatigkeiten, die Zeit ihrer Durch-
fihrung und die dazu bendétigten Arbeitsmittel festgelegt.



2 Arbeitsplan fiir den Anbau von Radies

Arbeitsabschnitte: Bodenvorbereitung, Bestellung

Tatigkeiten Zeit Arbeitsmittel

— Boden lockern Mitte Marz | Grubber, Harke

und ebnen

— Grunddiinger Mitte Méarz Diinger, Waage,

streuen Diingergefalle

— Beete anlegen Ende Mérz Mellatte, Harke,
Gartenschnur

— Radies aussden Anfang Reihenzieher, Gartenschnur,

April MeRlatte, SaatgutgefalRe, Harke

Planung von Saatgut und Jungpflanzen

Zum Sden und Pflanzen missen wir wissen, welche Mengen an Saat-
gut und Jungpflanzen wir benétigen. Die Angaben fiir eine Flache
von 1 m X 1 m (1 m? entnehmen wir der Ubersicht 8., Seite 88).
Diese Angaben multiplizieren wir mit der GroRe (Breite X Lange) un-
serer Anbauflache.

5 Gemiusearten | Anbauflédche : Saatgut
Breite X Lénge fir 1 m? insgesamt

Radies TmX5m=5m? 2g 10g

Rote Rube Tm X 5m = 5m? 3g 1549

Planung von Ertrdgen beim Anbau von Gemiise

Wir planen die Ertrdge, damit wir mit unseren Abnehmern die Liefer-
mengen vereinbaren kénnen. Aus der Ubersicht 8. entnehmen wir
die durchschnittlichen Ertrédge fir eine Flache von 1 X 1 m. Daraus
berechnen wir die Ertrage, die wir erwarten.

= Gemisearten | Anbaufldche | geplanter Ernteertrag
Breite X Lénge fir 1 m? insgesamt
Radies TmX5m=5m? 100 St. 500 St.
Rote Ribe Tm X 5m = 5m? 2 kg 10 kg




Bodenvorbereitung 3

e

T 0OCKER MUSS DER
BODEN SEIN,

=8 DAMIT DIE PFLANZEN

£

Bedeutung der Bodenvorbereitung

Bei der Bodenvorbereitung wird der Boden gelockert, fein zerkrimelt
und geebnet. In dem so vorbereiteten Boden kénnen sich die Pflan-
zen gut entwickeln.

Arbeitstechniken der Bodenvorbereitung

Bodenvorbereitung

| |
Graben Grubbern Harken

Graben

Durch Graben wird der Boden gelockert und gewendet. So kdnnen
zum Wachsen notwendige Stoffe — Luft, Wasser und Nahrsalze —
spéter gut an die Pflanzenwurzeln gelangen.

Herbstfurche: Im Herbst wird der Boden tief gegraben. Uber Winter
bleibt er in grober Scholle liegen. Dieser Boden halt das Wasser von
Regen und Schnee fest. Durch Frost zerkriimeln die Bodenschollen.

10



Im Herbst kdnnen auch Stalldung und Griindiingungspflanzen in den

Boden eingebracht werden (”Seite 47).
Sommerfurche: Nach dem Ernten der 1. Kultur kann der Boden flach

gegraben werden. AnschlieBend ist sofort zu harken.

Arbeitsmittel zum Graben

Spaten (7 unten), Grabegabel (7 Seite 56)

Arbeitsablauf beim Graben

4 3
"

=8

7 Bkt o AN

e T T

3. Drehe den Spaten,
lege die Scholle an der
Schrége der Furche ab!

& ".‘.: 4 o B 2
1. Stich den Spaten 2. Hebe den Spaten
in den Boden; etwa mit der Boden-
eine Handbreite scholle an!

hinter der Kante!
4. Sammle unterirdische Ausléaufer

von Unkrédutern und Steine aus!
e Beim Einbringen von Stalldung
lege diesen in die Furche!

Arbeitsschutz beim Graben

e Trage den Spaten seitlich vom Kérper, die Schneide nach

unten gerichtet!
e Stich nicht benétigte Gerdte am Rand der Arbeitsflache

in den Boden ein!

1



Grubbern und Harken

Durch Grubbern werden die groben Bodenschollen zerkleinert.
Durch Harken wird der Boden fein zerkriimelt und geebnet. Damit ist
der Boden zum Sden und Pflanzen vorbereitet.

. Durch Grubbern und Harken kénnen auch Mineraldiinger und Kom-

post in den Boden eingearbeitet werden (7 Seite 49).

Arbeitsmittel zum Grubbern und Harken.

—— '

Grubber

12

-7 N ey ]

1. Druicke die Zinken

Ate Y o e

4. Bewege die Harke auf der

des Grubbers in den Boden! Bodenoberflache locker hin und
2. Ziehe den Grubber durch her, bis der Boden feinkriimelig
den Boden, zum Kérper hin! und eben ist!

3. Setze den Grubber neu an!



Arbeitsschutz beim Grubbern und Harken

e Trage Grubber und Harke
seitlich am Korper,

Zinken unten,

nach auBen gerichtet!

* Lege nicht bendtigte
Gerate mit den Zinken

nach unten am Rand

der Arbeitsflache ab!

Anlegen von Beeten

Um ordentlich arbeiten zu kénnen, wird die Arbeitsfliche in Beete
eingeteilt. Zwischen den Beeten werden Arbeitswege angelegt, von
denen aus gepflegt und geerntet werden kann. :

Arbeitsmittel zum Anlegen von Beeten
Harke (7 Bild Seite 12), Markierholz
B W N N MeRlatte Garten-

100 cm | 30em | schnur
T il

|A




Arbeitsablauf beim Anlegen von Beeten

14

Markierholz -

Gartenschnur

1. MiR mit der MeBlatte
die Beetbreite (100 cm) und
die Wegbreite (30 cm) ab!

2. Markiere die Eckpunkte!

3. Verbinde die Eckpunkte
durch Gartenschniire!

4. Tritt die Arbeitswege
entlang der Gartenschnur ab!




Bestellung und Jungpflanzenanzucht 4

TVENN DU FLEISSIG
'SAST UND PFLANZT, SPATER
DU VIEL ERNTEN KANNST,
KRAK , KRAK,
‘KRAK !

Bedeutung der Bestellung

Bei der Bestellung wird gesét oder gepflanzt. Sorgfiltiges Sden und
Pflanzen sind wichtige Voraussetzungen fiir gute Ernteergebnisse.

Arten der Bestellung

Bestellung

15



Zeitpunkt der Bestellung

Den richtigen Zeitpunkt der Bestellung findet ihr in den Ubersichten
Seite 71 und 75 bis 82. Im Friihjahr wird bestellt, sowie der Boden ab-
getrocknet und ausreichend erwarmt ist. Frostempfindliche Pflanzen
( ® Bohne, Gurke, Tomate) diirfen nicht vor Mitte Mai ins Freiland
gesat oder gepflanzt werden.

Platzbedarf der Pflanzen

Je groBer die Pflanzen bis zur Ernte werden, um so mehr Platz (Stand-
raum) brauchen sie. Damit Pflegegerite eingesetzt werden kdnnen,
wird meist in Reihen gesét oder gepflanzt. Den Abstand von Reihe zu
Reihe nennt man Reihenabstand. Der Abstand zwischen den Pflanzen
in einer Reihe ist der Pflanzenabstand.

Standrgum der Pflanzen
e

Pflanzenabstand

Reihenabstand v

Sden

Séen ist das Einbringen von Samen (Saatgut) in den Boden.

Unterscheidung von Saatgut

Das Saatgut unterscheidet sich in Grée, Form und Farbe.

= Samen von Samen von Samen von Samen von
Bohnen Mohren Kapuzinerkresse | Lowenmaul

) LI B 4 . - vt 0

" P 8 % 50 :& @ ,";., e,

b vj .' LI U b 1‘: .f.: }i:':"

» al AR K2 U
ﬁé .‘ a (Y Q .-"ﬁ. o“.

. o Tot a3z ™ Tee b

16




Keimzeit

Sie ist die Anzahl der Tage zwischen der Aussaat und dem Erschei-
nen der Keimblatter an der Oberflaiche des Bodens. Wir unterschei-
den: Gemusepflanzen mit schnellkeimendem und mit langsamkei-
mendem Samen (7 Ubersicht Seite 85).

Anforderungen an das Saatgut:

Es darf nicht durch andere Samen oder Steine verunreinigt sein.
Es muf3 in GréRe, Farbe und Form Ubereinstimmen.

Es darf nicht beschadigt oder angefressen sein.

Es muB keimfahig sein. (Keimfihigkeit .7 Ubersicht Seite 87)

Aussaatverfahren

Reihensaat Horstsaat

Samen werden gleichméaRig in  In bestimmten Abstdnden werden
Saatreihen (Saatrillen) gesit. mehrere Samen zusammen aus-
Beachte: gesét

Reihenabstand und Aussaattiefe! (M Buschbohne)

Markiersaat

Langsamkeimendes Saatgut

(™ Mohre, Zwiebel) wird «
gemeinsam mit einigen Samen
von schnellkeimendem Saatgut
(™ Radies, Salat) ausgesit.
Vorteile:

° Markieren der Reihen

zum friihzeitigen Hacken

e 2 Gemiseernten

2 (050305 17



Breitsaat

7 Samen werden gleichméRig auf
#| der ganzen Fléche verteilt.

| ® Aussaat von Blumen,
Aussaat fur die Griindiingung,
Aussaat fur die jung-
pflanzenanzucht (”Seite 25)

Arbeitsmittel zur Aussaat

Saatgut, Gartenschnur (7 Seite 13), Harke (7 Seite 12), Reihenzieher
(- unten und Seite 20)

Arbeitsablauf bei der Reihensaat

1. Ziehe die Saatreihen 3. SchlieRe die Reihen mit

mit dem Reihenzieher entlang  der Harke und driicke den Boden
der Gartenschnur! mit dem Harkenrticken leicht an!
2. Sde den Samen in die Reihen!

(7 Seite 13)

18



Pilanzen

Pflanzen ist das Einsetzen von Pflanzen in den Boden. Wir pflanzen
Jungpflanzen, Strducher, Bdume oder Pflanzenteile ( m Zwiebeln,
Knollen, unterirdische Ausldufer). Die Pflanzen sind so schnell wie
mdoglich wieder in den Boden zu bringen.

Zeitpunkt des Pflanzens

— Fir jede Pflanienart ist der geeignete Pflanztermin zu beachten
(~Ubersichten Seiten 71 und 76, 77).
— Tribes, feuchtes Wetter ist gutes Pflanzwetter.

Pflanztechniken

Die Pflanztechnik ist abhéngig von der GréRe des Pflanzioches.

Nicht getopfte
Jungpflanzen

Getopfte
Jungpflanzen:

Pflanzen mit gréRerem
Wourzelballen, Knollen,
Blumenzwiebeln

Pflanzen mit groBen
Wourzeln oder groBem
Wurzelballen

1 Kohl

W Tomaten

I Johannisbeer-
strauch

Wir arbeiten mit
dem Pflanzholz.

Wir arbeiten mit
der Pflanzschaufel.

.dem Spaten.

Wir arbeiten mit

Anordnung der Pflanzen. Sie erfolgt vorwiegend in Reihen. Dadurch
lassen sich Pflegearbeiten (M Bodenlockerung, Unkrautbekdmpfung)
leichter durchfiihren. Beachte die erforderlichen Reihen- und Pflan-
zenabstinde! (7 Ubersichten Seiten 75 bis 77 und 88)

2*

19



Pflanzverfahren

B Quadratpflanzung Dreieckpflanzung

A TR o

4 Pflanzen bilden ein Quadrat.  Jeweils 3 Pflanzen bilden
Mit dem Reihenzieher werden  ein Dreieck.

langs und quer Reihen gezogen. Die Flache wird gut genutzt.
An den Schnittpunkten wird

gepflanzt.

Arbeitsschutz beim Sden und Pflanzen

e Trage den Reihenzieher seitlich vom Kérper, die Schare
unten und nach auflen gerichtet!

e Lege den Reihenzieher mit nach unten gerichteten Spitzen
neben dem Beet ab!

(-~ Tragen und Ablegen der Harke, Seite 13)

Arbeitsmittel zum Pflanzen von Jungpflanzen

GieRBkanne ohne Brause

Pflanzholz

Reihenzieher

20



Arbeitsablauf beim Pflanzen von jungpflanzen mit dem Pflanzholz

1. Markiere die 4. Halte die Jung- 6. GieRe vorsichtig,
Pflanzstellen mit pflanze bis unterhalb aber griindlich an!
dem Reihenzieher! des ersten Keimblattes

2. Kiirze zu lange in das Pflanzloch!

Pflanzenwurzein! 5. Stich das Pflanz-

3. Lege das Pflanz- holz neben der

loch mit dem Pflanze schrag

Pflanzholz an! zur Wurzel in den

Boden und driicke
inn fest an die Pflanze!

Arbeitsablauf beim Pflanzen von Jungpflanzen mit der Pflanzschaufel

1. Markiere die 3. Setze die Jung- 4. Lege einen Giel-

Pflanzstellen mit pflanze in das rand an und gieBe
dem Reihenzieher! Pflanzloch und die Pflanzen an!
2. Hebe das Pflanz-  driicke sie leicht an!

loch mit der

Pflanzschaufel aus!

21



Zeitpunkt des Pflanzens von Blumenzwiebeln oder -knollen

Frihblther: (™ Blaustern, Tulpe) September/Anfang Oktober
Spétbliher: ( @ Gladiole) April/Mai; frostharte Knollen ( M Lilie)
September

Arbeitsmittel zum Pflanzen von Blumenzwiebeln oder -knollen

Pflanzschaufel

Arbeitsablauf beim Pflanzen von Blumenzwiebeln oder -knollen

Markiere die Pflanzenabstdnde (Abstand etwa 5 cm)!

Hebe das Pflanzloch in der richtigen Tiefe aus!

Pflanze die Zwiebeln oder Knollen mit der Spitze nach oben!
Bedecke die Zwiebeln oder Knollen mit Boden!

Driicke den Boden leicht an!

GAWN =

Blaustern

hyazyite Schnee-

glockchen ~ Krokus

Gladiole

10 cm

Trauben-

Tirkenbundlilie

Narzisse

22



Zeitpunkt des Pflanzens von Stréduchern

Oktober/November oder Mérz/April

Arbeitsmittel zum Pflanzen von Strduchern

GliedermalBstab, Gartenschnur, Holzstédbe, Spaten, Gartenschere,
GieRBkanne ohne Brause

Arbeitsablauf beim Pflanzen von Strduchern

1. Markiere die Pflanzstellen
durch Holzstibe!

2. Hebe das Pflanzloch mit

dem Spaten aus und wiéssere es!
3. Kiirze die Triebe mit

der Gartenschere und schneide
schwache Triebe ab!

4. Schneide beschadigte

und angefaulte Wurzeln ab!

5. Halte den Strauch in

die Mitte des Pflanzloches und
fulle es mit Boden auf!

6. Tritt den eingefillten

Boden fest! 3

7. Lege einen Gielfrand an und
gieBe Wasser an die Pflanze!

23



Jungpflanzenanzucht

Damit wir bereits ab Monat Mé&rz Frihgemuse im Freiland pflanzen
kdnnen, missen wir die dafur bendtigten Jungpflanzen in beheizten
Raumen (= Gewichshiduser, Frihbeete, Folienzelte) heranziehen.
Fiur spateres Auspflanzen konnen Jungpflanzen auf Freilandbeeten
herangezogen werden.

Méglichkeiten der jungpflanzenanzucht

| Jungpflanzenanzucht |

|

Arbeitsmittel zum S#den in Schalen oder Kisten

24

SaatgefdBe (Schalen oder Kisten), Erde, Sand, Handsieb, Andrick-
brett, GieRBkanne, Etiketten

Schale

v Handsieb Andriickbrett



Arbeitsablauf beim Séen in Schalen oder Kisten

1. Fille Erde in das SaatgefaR! 4. Ubersiebe die Samen mit

2. Drlcke sie leicht an und Sand oder Erde, bis sie bedeckt
glatte sie! sind!

3. Sée die Samen aus!

5. Driicke die Samen an! 6. Uberbrause die Aussaat und
kennzeichne das Saatgefédl
mit einem Etikett (Art, Sorte,
Datum der Aussaat)!

Pikieren

Beim Pikieren werden die kleinen Pflanzen (Sémlinge) aus den Aus-
saatgefédBen genommen. Sie werden mit groBeren Abstdnden in Pi-
kiergefaBe gepflanzt. So haben sie mehr Platz zum Wachsen.

Zeitpunkt des Pikierens

Pikiert wird, wenn sich die ersten Blatter der kleinen Pflanzen voll
entwickelt haben.

25



Arbeitsmittel zum Pikieren

Markierbrett oder -leiste, Pikierholz, PikiergefdRe (Kisten, Schalen,
Tﬁpfe), GieRBkanne, Komposterde

S AN e
608 fogpdagass s Markierleiste
9 gg 8 8 843860%
8 ﬁ 66088 écaag ﬁ. o
~ s . Markierbrett . Pikierholz

1. Fille das PlklergefaG 3. Lockere die Pflanzen

mit Komposterde und driicke im Aussaatgefdll und hebe
diese leicht an! einige heraus!

2. Markiere die Pflanzen-
abstdnde mit einem Markierbrett
oder mit einer Leiste!

4. Stich mit dem Pikierholz
das Pflanzloch in die Erde!

5. Halte die Samlinge bis zu
den Keimblattern in das
Pflanzloch und driicke die Erde
leicht an!

6. Uberbrause das PikiergefaR
und beschrifte es

mit einem Etikett!

26



Pikieren in ErdtSpfe 5

Im Schulgarten hat es sich bewiéhrt, statt in Tépfe aus Ton oder Plast
in Erdtépfe zu pikieren. Diese kénnen wir uns selbst herstellen.

Arbeitsmittel zum Pikieren in Erdtopfe

Rohrstiick aus Hartplast oder Metall (Lénge 70 mm, Durchmesser
60 mm), auf einem Brett befestigtes Rundholz mit gleicher Lénge und
etwas geringerem Durchmesser, angefeuchtete Erde, Pikierholz,
Holzkiste

Arbeitsablauf beim Pikieren in Erdtépfe

1. Fulle das Rohrstiick mit Erde 2. Pikiere den Sédmling
und driicke sie fest an! in die Erde!

3. Setze das Rohrstlick 4. Stelle die Erdtépfe

auf das Rundholz und driicke in eine Kiste und tUberbrause
den Erdtopf heraus! sie vorsichtig!

27



Vermehrung von Pflanzen aus Pflanzenteilen 5

Aus EINER pnwzr MACH R, !
S UND 4,

» WIEES GEHT o
AQAS »,35;41' :HRV

Bedeutung der Vermehrung aus Pflanzenteilen

Aus Teilen einer ausgewachsenen Pflanze kdnnen wir jungpflanzen
gewinnen. Zimmerpflanzen, die bei uns nicht bltihen, lassen sich nur
so vermehren.

Arten der Vermehrung aus Pflanzenteilen

Vermehrung durch

Stecklinge | | Steckhizer  Teilung ‘Abiéﬁéfﬁff

Teil- Blatt-

Kopfstecklings stecklinge stecklinge

28



Oberirdische Ausldufer

Bei einigen Pflanzen bilden

sich aus Seitenknospen ober-

irdische Auslaufer
mit Jungpflanzen
W Erdbeere, Grunlilie

%

w7 ,\

/L
\

Zeitpunkt des Abtrennens der Jungpflanzen

Erdbeere: Juli/August; Grinlilie: Frihjahr bis September

Arbeitsmittel zum Vermehren der Griinlilie

Schere, Wasserbehalter, Topf mit Erde oder Hydrotopf mit gewa-
schenem Kies oder Kunststoffborsten

Arbeitsablauf beim Vermehren der Griinlilie

Erst schneiden, wenn
Wurzelansatz gebildet ist!

1. Schneide die Auslaufer
mit der Schere dicht
an der Mutterpflanze ab!

2. Trenne die Jungpflanzen
vom Auslaufer!

29




30

3. Stelle die jungpflanze 4. Kurze zu lange Wurzeln,

in einen Wasserbehilter damit sie besser Seitenwurzeln
an einen warmen Ort, bis sie treiben!

sich bewurzelt hat!

Einsetzen in einen Topf mit Erde

1. Lege Uber das Abzugsloch
des Topfes eine Tonscherbe!
2. Fulle etwas Erde

in den Topf!

3. Halte die Pflanze in H6he 5. Drlicke die Erde

des Topfrandes in die Mitte an die Wurzeln!
des Topfes! 6. Fllle Erde nach!
4. Fulle Erde auf! 7. Dricke einen GieRrand!

8. Giele die Pflanze an!



Einsetzen in einen Hydrotopf

1. Halte die bewurzelte Jung-
pflanze in die Mitte des Einsatz-
topfes!

2. Fulle Kies oder Kunststoff-
nadeln um die Pflanze!

3. GieRe Wasser in den Uber-
topf (7Bild Seite 52) und stelle
den Einsatztopf in den Ubertopf!

Arbeitsschutz beim Vermehren der Griinlilie

e e e e e

! e Vorsicht beim Umgang mit der Schere!

B o o L

Kopfstecklinge

Kopfstecklinge sind abge-
schnittene Spitzen der Sprof3-
achse (des Stengels) mit
mindestens 3 ausgewachsenen
Blattern.

i Efeutute, Purpurtute,
Tradescantie, Efeu

7

~ Endknospe

3 aus-
gewachsene
Blatter

Zeitpunkt des Schnitts fiir Kopfstecklinge

Im Friihjahr; bis September méglich

Arbeitsmittel zum Vermehren von Kopfstecklingen

Messer, Schnittbrett, Wasserbehilter

31



Arbeitsablauf beim Vermehren von Kopfstecklingen

n Efeutute

e
1. Lege die Spitze des Stengels 3. Stelle die abgeschnittene
auf das Schnittbrett! Stengelspitze in einen Wasser-
2. Schneide den Stengel 1 cm  behalter an einen warmen Ort!
unterhalb des 3. oder 4. (Das Wasser mul3 den letzten
Blattes durch! Blattansatz bedecken)
Achtung, beim Schneiden 4. Pflanze den bewurzelten
den Stengel nicht quetschen! - Kopfsteckling in einen Topf

mit Erde (7Seite 30) oder
einen Hydrotopf (-7Seite 31)!

Teilstecklinge

Teilstecklinge sind abge-
schnittene Teile

der SproRachse
(Stengel) mit Knospen.
m Kletterrose, Efeutute,
Efeu, Purpurtute

Zeitpunkt des Schnitts fiir Teilstecklinge

Im Friihjahr; bei Zimmerpflanzen bis September mdglich

Arbeitsmittel zum Vermehren durch Teilstecklinge

Messer, Schnittbrett, Wasserbehélter

32



Arbeitsablauf beim Vermehren durch Teilstecklinge

1. Schneide den Stengel (Ranke) auf dem Schnittbrett
in Teilstlicke mit einem Blatt oder mit 2 Blattern!
2. Weiterer Arbeitsablauf .”Kopfstecklinge (Seite 32)!

Blattstecklinge sind abge-
schnittene voll entwickelte
Bliatter, aus denen sich

neue Wurzeln und Sprosse bilden.
Dies ist nur bei einigen

Pflanzen mdoglich.

7 Usambaraveilchen, Begonie
Bogenhanf

Zeitpunkt des Schnitts fiir Blattstecklinge

Im Frihjahr

Arbeitsmittel zum Vermehren durch Blattstecklinge

Messer, Wasserbehiélter oder Topf mit Torf-Sand-Gemisch

Arbeitsablauf beim Vermehren durch Blattstecklinge

1. Schneide das Blatt mit einer
Stiellange von etwa 3 cm ab!

3 [050305] 33



2. Stecke den Blattstiel in einen 3. Bedecke das GefaR mit Glas
Wasserbehélter oder in einen oder Folie und stelle es an einen
Topf mit feuchter Erde! warmen Ort!

4. Pflanze den bewurzelten Steckling aus dem Wasserbehélter
in einen Topf mit Erde oder in einen Hydrotopf!

Arbeitsschutz beim Vermehren von Stecklingen

| e Vorsicht beim Umgang mit dem Messer!

Steckhdlzer

Steckhdlzer sind abgeschnittene
Teile von verholzten SproBachsen

: \ (Stengeln) mit Knospen.

l ¥ Forsythie, Spierstrauch, Sanddorn,
1 Johannisbeere, Pfeifenstrauch

Zeitpunkt des Schnitts von Steckhdlzern

Im Herbst, sofort nach dem Laubfall

Arbeitsmittel zum Vermehren durch Steckholzer

Messer, Gartenschere, Spaten

34




Arbeitsablauf beim Vermehren durch Steckhdlzer

1. Schneide die Steckholzer 3. Nimm die Steckhdlzer

im Herbst in einer Ldnge von im zeitigen Frihjahr aus dem
etwa 20 cm! Graben heraus!

2. Stelle sie iber Winter 4. Stecke sie so weit in den

in einen ausgehobenen Graben! tief gelockerten Boden, dal nur
Schichte obenauf Laub, damit 1 bis 3 Knospen herausragen!
der Boden frostfrei bleibt! 5. Tritt den Boden fest

an das Steckholz!

Arbeitsschutz beim Vermehren durch Steckhélzer

e Vorsicht beim Umgang mit Schere und Messer!

Teilung

Bei der Teilung wird die Pflanze
so zerlegt, da3 alle Teilstlicke
SproBachsen und Wurzeln
haben.

® Primel, Herbstaster,
Schwertlilie, Bogenhanf,
Elefantenohr

"N\

1?&11\ §
|
35

T ) h’x\
NN

I

3!



Zeitpunkt der Teilung

— Bei Friihbliithern nach der Blute

— Bei Stauden und Zimmerpflanzen bis Ende August

Arbeitsmittel zum Teilen von Pflanzen

Grabegabel, Spaten — fiir Freilandpflanzen
Messer, Holzkohle — fiir Zimmerpfianzen

Arbeitsablauf beim Teilen von Zimmerpflanzen

Bogenhanf

1. Nimm die Pflanze aus dem
Blumentopf (Pflanze herausklop-
fen, Tischkante nutzen)!

36

2. Teile die Pflanze

mit dem Messer!

3. Schneide beschéadigte

und zu lange Wurzeln mit der
Schere ab!

4. Betupfe Teilstlicke

mit groRer Schnittfliche mit
zerdrickter Holzkohle, damit
sie nicht faulen!

5. Pflanze die Teilstlicke

in einen Blumentopf und gieBe
sie an!



Arbeitsablauf beim Teilen von Freilandpflanzen

1. Hebe die Pflanze mit der
Grabegabel aus dem Boden!
2. Teile groRRe Stauden

mit dem Spaten;

zerreiBe kleine Stauden

mit der Hand!

3. Pflanze die Teilstlicke

an einen neuen Standort
und giefe sie an!

Arbeitsschutz beim Teilen von Pflanzen

e Vorsicht beim Umgang mit Grabegabel und Spaten!
e Vorsicht beim Umgang mit Messer und Schere!

1
|
|

Ablegen

Beim Ablegen werden biegsame

= i e

Zweige eines Strauches in den
Boden gelegt. An diesen Zweigen
bilden sich Wurzeln und Sprosse.
Die bewurzelten Sprosse wer-
den abgeschnitten, und wir
haben Jungpflanzen.

m Stachelbeere, Haselnuf-
strauch, Flieder

Zeitpunkt des Ablegens

— Im Frihjahr: vorjahrige Triebe in den Boden legen
— Im Herbst: bewurzelte Sprosse trennen

37



Arbeitsmittel zum Ablegen von Pfianzen

Hacke oder Spaten, Gartenschere, Pflanzholz mit Knauf zum Fest-
-stecken (~Seite 20)

Arbeitsablauf beim Ablegen der Pflanzen

1. Lege im Frihjahr am Boden 2. Lege im Herbst die Ableger
wachsende Zweige in eine fla-  freil '

che Rille und stecke sie fest! 3. Trenne die bewurzelten
Bedecke die Zweige mit Boden, Sprosse und pflanze sie ein!
halte diesen feucht!

Arbeitsschutz beim Ablegen von Pflanzen

e Vorsicht beim Umgang
mit Hacke, Spaten

und Gartenschere!

e Gartenschere stets
geschlossen ablegen! |

38



Boden- und Pflanzenpflege 6

WENN WIR DIE PFLANZEN STANDIG PFLE:SE '

WIRD'S FINE GUTE ERNTE GEBEN

Bedeutung der Boden- und Pflanzenpflege

Durch Arbeiten zur Boden- und Pflanzenpflege sichern wir, daf un-
sere Pflanzen gut wachsen und wir viel ernten kénnen.

Wachstumsbedingungen
der Pflanzen

Wasser

39



Arbeitstechniken zur Boden- und Pflanzenpfiege

Hacken
Arbeiten zum Pflanzenschutz Unkraut jaten
< Pflegearbeiten
Diingen Bewadssern
h
Vereinzeln
Hacken

Nach dem Regen oder dem Bewissern wird die Bodenoberflache
fest. Durch Hacken wird sie wieder gelockert, und das Unkraut wird

bekampft.
Fester Boden (nicht gehackt) Durch Hacken gelockerter Boden
Wasser dringt schlecht ein Wasser dringt gut ein
Luft kann nicht eindringen Luft kann eindringen
Boden erwarmt sich schlecht Boden erwadrmt sich schnell

Das Bodenwasser steigt Das Wasser bleibt im Boden
bis zur Oberflache und und kann von den Wurzeln

verdunstet nutzlos der Pflanzen aufgenommen werden

40



Zeitpunkt des Hackens

Wenn sich die Keime der ausgesdten Samen zeigen
Einige Tage nach dem Auspflanzen

Wenn sich keimendes Unkraut zeigt

Nach starken Regenféllen oder nach dem Bewéssern

Arbeitsmittel zum Hacken

Schlaghacke

Arbeitsablauf beim Hacken

1. Schlage das Hackenblatt
flach in den Boden (etwa 5 cm
tief)!

2. Hebe die Hacke heraus und
setze sie etwa 3 cm davor
wieder in den Boden ein!

3. Gehe beim Hacken schritt-
weise vorwarts!

Arbeitsschutz beim Hacken

| e Tragen der Hacke .”Tragen der Harke, Seite 13.
| e Halte beim Arbeiten Abstand!

* Lege nicht bendtigte Gerédte mit der.Schneide nach unten ab!

41



Jaten

Unkrduter behindern das Wachstum der Kulturpflanzen. Damit un-
sere angebauten Pflanzen hohe Ertrdge bringen, miissen wir das Un-
kraut herausziehen, wir mussen jaten.

Zeitpunkt des Jitens

Gejétet wird, wenn das Unkraut noch klein ist (bevor es bliiht und
sich Samen gebildet haben).

Unkréuter
einjahrige Unkréuter mehrjahrige Unkréuter
’VermeTlrung durch Samen Vermehrung durch

Samen und unter-
irdische Auslaufer

Knopfkraut Quecke

Arbeitsmittel zum Jaten

Kleingrubber (Jatekralle)

42



Arbeitsablauf beim jaten

2l . Sl 4 e . 0P “, f
1. Lockere den Boden 2. Ziehe die Unkrauter heraus!
mit dem Kleingrubber! Entferne auch die unterirdischen

Pflanzenteile!

Arbeitsschutz beim Jaten

e Tragen des Kleingrubbers .”Tragen der Harke, Seite 13!
e Lege nicht bendtigte Gerédte mit den Zinken nach unten ab!

Bewidssern

Die Pflanzen brauchen zum Wachsen Wasser, sonst welken oder ver-
trocknen sie. Nahrsalze, die sich im Boden befinden, kénnen von
den Pflanzenwurzeln nur in Wasser gel6st aufgenommen werden.

Einmal durchdringend bewassert ist besser als mehrmals oberflach-
lich gegossen!
Zeitpunkt des Bewdsserns

Bewidssert wird,
— wenn es ldngere Zeit nicht geregnet hat,
— nach dem Pflanzen, zum besseren Anwachsen.

43



Arbeitsmittel zum Bewissern

GieRBkanne g
fur Kisten, Schalen, Beete ’

Kleinregner fir groBere Flachen
Arten des Bewisserns mit der GieBkanne

Angielen von Jungpflanzen GieRen wahrend des Wachstums

Vereinzeln

Stehen die Pflanzen nach der Aussaat zu dicht, behindern sie sich ge-
genseitig beim Wachsen. Wir missen sie deshalb auf bestimmte Ab-
stinde vereinzeln. (Pflanzenabstinde .7 Ubersicht Seite 88)

Die vereinzelten Pflanzen erhalten dann mehr Licht, Luft, Wasser und
Né&hrsalze zum Wachsen.

44



Méhrenreihe nicht vereinzelt M©dhrenreihe vereinzelt

Zeitpunkt des Vereinzelns

Vereinzelt wird, wenn die Pflanzen 3 bis 4 Blatter entwickelt haben.

Arbeitsmittel zum Vereinzeln

Selbstgefertigter MeRstab, Eimer oder Korb

Arbeitsablauf beim Vereinzeln

1. Lege den Malstab an die Reihe!
2. Vereinzele die Pflanzen auf vorgesehene Abstinde! (7 Seite 88)

3. Bringe die herausgezogenen Pflanzen zum Kompost!
4. GieRe das Beet mit den vereinzelten Pflanzen an,
damit der gelockerte Boden wieder fest an die Pflanzen gelangt!

45



Durch Dingen fordern wir das Wachstum der Pflanzen. Die Pflanze
nimmt durch die Wurzeln Bodenwasser mit darin geldsten Nahrsal-
zen auf. Allméhlich werden die Nahrsalze des Bodens verbraucht.
Um hohe Ertrége zu erzielen, missen wir dem Boden wieder Nahr-
salze zufthren. Es wird gediingt.

Diingemittel

Komposterde, Stalldung, Griindiingungspflanzen, Mineraldiinger

MNiinrm N et { ~r -~ octor A
Diingen mit Komposterde

Komposterde entsteht, wenn sich Pflanzen oder Pflanzenteile zerset-
zen. Dazu werden Komposthaufen angelegt.

Komposthaufen

Auf den Komposthaufen kom-
GieBmuide men:

Deckschicht — Unkréauter, die keine Samen
Erde tragen,
— Pflanzenreste von gesunden
Pflanzen,
— Laub.

Pflanzliche Abfalle

Zeitpunkt des Diingens mit Kompost

Der Kompost wird im Frithjahr flach in den Boden eingearbeitet.

Arbeitsmittel zum Diingen mit Kompost

Schubkarre, Schaufel, Grubber (”Seite 12)

46



Arbeitsablauf beim Diingen mit Kompost

1. Verteile den gesiebten
- Kompost mit der Schaufel
gleichmaBig auf der Flache!
2. Grubbere den Kompost flach
ein! (”Grubbern, Seite 12)
So ist es richtig:

Die Pflanzenwurzeln kénnen Nahr-
salze aus dem Kompost gut aufnehmen

Arbeitsschutz beim Diingen mit Kompost

e Beachte die Flllmenge der Schubkarre!
e Vorsicht bei der Arbeit mit Schaufel und Grubber!

Stalldung und Griindliingungpflanzen ( = Lupine, Serradella, Phace-
lie) werden beim Graben im Herbst (-”Seite 11) flach in den Boden
eingearbeitet.

Mineraldiinger werden dem Boden durch Grund- und Kopfdiingung
zugefihrt.

47



Arten der Diingung mit Mineraldiingern

Grunddiingung erfolgt vor der Bestellung

Kopfdiingung wird den Pflanzen wahrend des Wachstums gegeben

Kopfdiingung

Bei der Kopfdiingung kénnen leicht I6sliche Mineraldiinger in flissi-
ger oder fester Form in den Boden gebracht werden. Es ist stets auf
die richtige Diingermenge zu achten! (7 Ubersicht Seite 85)

Arbeitsmittel fiir die Kopfdiingung

Zum Diingen in fester Form werden benétigt: Becher, 1 Paar Gummi-
handschuhe oder Plastloffel, Hacke, Harke oder Kleingrubber.

Zum Diingen in flssiger Form sind erforderlich: Behélter mit Nahrlo-
sung, GieRkanne. '

48



Arbeitsablauf der Kopfdiingung

Diingen in fester Form

1. Streue den Dinger gleichméRig um die Pflanze herum! (.7 S. 48)
2. Arbeite den Diinger flach in den Boden ein!

Diingen in flussiger Form

Né&hrlésung

P, AN

1. GieBe die N&hrlosung an die Pflanze!
2. Spile die auf die Pflanzen gelangte Nahriésung mit Wasser ab!

Arbeitsschutz beim Diingen mit Mineraldiingern

e Trage beim Diingen Schutzhandschuhe!
e Greife mit den Hénden nicht in das Gesicht!
e Wasche dir nach dem Diingen sofort die Hande!

4 [050305] 49



Arbeiten zum Pflanzenschutz o

Um hohe Ertrage zu erzielen, schiitzen wir Gemiise und Blumen vor
Krankheiten und Schédlingen. Um Krankheiten und Schédlinge recht-
‘zeitig zu erkennen, missen wir unsere Pflanzenbestéinde regelméRig
kontrollieren.

Pflanzenkrankheiten

[ | Kohlhernie Kraut- und Braunféule Falscher Mehltau
der Tomate der Zwiebel

3 % § »
3 ’ A > | 4
‘ ; R i
"I b i 4 ‘ -
. A ‘ A,
Y .

Pflanzenschédlinge

[ | Méhrenfliege -

Vorbeugende MaRnahmen gegen Krankheiten und Schidlinge

o Fruchtfolge einhalten (- Ubersicht Seite 86)
e Nur gesundes Saatgut und gesunde Pflanzen verwenden!
¢ Pflegearbeiten sorgféltig durchfiihren

( ™ Hacken, Jaten, Vereinzeln)!

50



BekdmpfungsmaBnahmen gegen Krankheiten und Schédlinge

4

b, m ] “:,.!:?—“ ‘il\ ’li;i{?::?

1. Entferne kranke Pflanzen (nicht auf den Kompost)!
Sammle Schédlinge ab!

Blattlause fressende Larve eines
4l Marienkéfers

Kohlmeise

2. Fordere nutzliche Tiere, die Schadlinge vertilgen!
e Baue Nistkasten fuir Singvogel und lege Futterplatze zur Winterfuit-
terung an!

e Schiitze Marienkéfer, Spinnen, Kréten, Igel!

3. Schadlinge, die in groRer Anzahl auftreten, bekdampfen Erwach-
sene mit chemischen Mitteln.

51



Arbeitsschutz beim Bekampfen von Schidlingen

e Trage beim Absammeln von Schédlingen Handschuhe!
" e Wasche dir nach der Arbeit die Hénde!

Pflegen von Zimmerpflanzen
Zimmerpflanzen werden in Erd- oder Hydrotopfen gehalten. Ebenso
wie die Pflanzen im Freiland entwickeln sich die Zimmerpflanzen nur
bei sorgfaltiger Pflege.

Pflegearbeiten bei Zimmerpflanzen

Stédndige Pflegearbeiten

— Entfernen vertrockneter
oder verfaulter Blatter

— Sédubern der Blatter mit
feuchtem Schwamm oder
Lappen

— Lockern der obersten Erd-
schicht in Blumentdpfen mit
angespitztem Holzstab

— Gielen der Topfpflanzen
(nicht zu oft, dafiir griindlich)
— Nachfillen von Wasser in
Hydrotépfen (nur in den
Ubertopf gieBen!)

Einsatztopf

Wasser
oder Nahrlosung

52



Pflegearbeiten in groBeren Zeitabstdnden

— Diingen
— Umtopfen

Regeln fiir das Diingen

— Frisch getopfte Pflanzen nicht diingen;

— Erdkulturen wihrend des Wachstums etwa alle 2 Wochen
diingen;

— bei Hydrokulturen alle 4 bis 5 Wochen Né&hrlésung
erneuern; .

— Nahrlésung nicht auf Blatter gieen, da sie geschédigt
werden.

Regeln fiir das Umtopfen

— Zimmerpflanzen alle 1 bis 2 Jahre zum Erneuern der Erde
umtopfen; (Austopfen .7 Teilung, Seite 36)

— zum Umtopfen einen etwas groferen Topf als vorher
verwenden;

— Wourzelballen mit angespitztem Holz aufreiBen und alte
Erdreste ausschiitteln;

— zu lange Wurzeln kiirzen;

— abgestorbene Wurzelreste entfernen.

53



Ernte und Aufbereitung der Ernteprodukte ' 7

w#wmw.nu»m T .
P JUCHHE 1SS A sy
/"g’ JUCHHEL, gy,

ES 15T SOWEIT,™ ,.
\NUN BEGINNT DIE SCHGNE' :
o semszsnl

.wv&m% S

L e e

Bedeutung der Ernte

Geerntet werden vorwiegend Pflanzen oder Pflanzenteile, von denen
sich Menschen oder Tiere erndhren. Wir bemiihen uns, die Pflanzen
vollsténdig und unbeschédigt zu ernten.

Ernten von Gemiise

Gemuse ist reich an N&hrstoffen und Vitaminen. Deshalb ist es fir
die gesunde Erndhrung des Menschen wichtig. Von den Gemuse-
arten verwenden wir unterschiedliche Pflanzenteile.

Friichte:

B Tomate, Gurke, Kiirbis
Wourzeln:

B Mobhre, Schwarzwurzel, Rote Riibe
Blatter: '

B Salat, Spinat, Kohl

Zeitpunkt des Erntens

Damit das Gemiise in guter Qualitdt geerntet werden kann, ist die
Erntereife der Gemiiseart zu beachten. {7 Ubersicht Seiten 89 bis 93)

54



5;?::“ nkt | 2v frih richtig zu spit
Qualitst noch kein oder fester, geschlos- Salatpflanze
lockerer Salat- sener Salatkopf; wiéchst in die
kopf; geringer héchster Hohe (Bliten-
Ernteertrag Ernteertrag, bildung); harte
guter Geschmack | Bléatter, bitterer
Geschmack

Bei einigen Gemisearten sind nicht alle Pflanzen oder Pflanzenteile
gleichzeitig erntereif. Dann muB die Ernte in Etappen (mehrere Teil-

ernten) durchgefiihrt werden.

# Tomate, Radies, Kopfsalat, Buschbohne

Erntetechniken und Arbeitsablauf beim Ernten

Ziehen

Gemliseart

Speise-
zwiebel
Radies
Rettich
Kohlrabi
Knoblauch

Arbeitsablauf

1. Umfasse die Pflanze
dicht iber dem Boden
und ziehe sie heraus!
2. Lege die Pflanzen
geordnet am Beet-
rand ab!

55



56

Pfllicken

Schneiden

Roden

Gemiseart

Tomate
Buschbohne
Erbse

Gemliseart

Kopfsalat
Kopfkohl
(WeiRkohl,

Wirsingkohl,

Rotkohl)

Gemiseart

Mob6hre
Wourzel-
petersilie
Sellerie
Porree

Arbeitsablauf

1. Halte mit einer Hand
die Pflanze am
Fruchtstiel fest!

2. Pflicke mit der
anderen Hand die
erntereifen Friichte ab!

Arbeitsablauf

Schneide den Strunk
mit Messer oder
Gartenschere ab!
(Eventuell Pflanze
vorher herausziehen)

Arbeitsablauf

1. Stich die Grabegabel
vor der Gemtuisereihe in
den Boden! _

2. Driicke sie nach hin-
ten und ziehe das Ernte-
gut aus dem gelocker-
ten Boden!



Arbeitsschutz beim Ernten

e Halte Arbeitsgerdte mit Spitzen, Schneiden oder Zinken
immer so, daR diese Teile nach unten zeigen!

® Lege nach der Arbeit die Schere geschlossen ab!

Stich die nicht benétigte Grabegabel und das Messer

in den Boden ein!

S, R— Qo o—— U [, 1 s—— v nn R il
nd Putzen, Sortleren und Verpacken von Gemiise

Um das Gemdse in guter Qualitat anzubieten, muR es nach der Ernte
gereinigt, geputzt, sortiert und sorgféltig verpackt werden.

Reinigen, Putzen

Arbeitstechniken

B Gemiisearten

Entfernen kranker, beschédigter,
welker oder stark verschmutzter
Blatter

Lauchzwiebeln, Kohlrabi,
Kopfsalat, Kopfkohl

Abschneiden zu langer Striinke

Kopfkohl, Salat, Kohlrabi

Abdrehen des Krautes

Rote Riibe, Spatmdohre, Sellerie,
Winterrettich

Abklopfen von Boden

Sellerie, Porree, M6hren

Waschen

Radies, Rettich, Mdhren mit Laub

Sortieren

Fur alle Gemusearten gelten folgende Forderungen:

e gesund, sauber, frisch

e frei von fremdem Geruch und Geschmack

e frei von starker Feuchtigkeit

Sortiert wird nach folgenden Merkmalen:

— GroRe und Masse
— Beschaffenheit

57



Je nach der vorhandenen Qualitat wird das Gemiise in Giiteklassen
eingestuft (7 Ubersicht Seiten 89 bis 93).

Arbeitsmittel zum Sortieren

Schablonen oder ausgewihlte Ernteerzeugnisse zum Vergleichen

y 7N - . : s, ‘ : V')
i ‘ \\ ® . (/ . 5 -
Schablonen fiir Lauchzwiebeln oder Radies g

Verpacken

Es ist so zu verpacken, da das Erntegut auf den Weg zum Verbrau-
cher vor Schéden geschiitzt wird.

Verpackungsmittel
Verpackungsmittel B Gemiiseart
Hoch- und Mittelstiegen Kohlrabi, Kopfsalat, Kopfkohl, Mdéhren,
Lauchzwiebeln, Spinat, Sellerie
el T —
et ong ié_
Tomaten
Spankérbe . Erbsen, Bohnen

58



Kohlrabi ohne Laub
Dauerzwiebeln

Aufbewahren von Gemiise

Gemiise ist ein wichtiges Nahrungsmittel fiir unsere Gesundheit.
Damit wir das ganze Jahr Gemiise essen kdnnen, miissen wir es
teilweise langere Zeit aufbewahren.

Méglichkeiten des Aufbewahrens

Haltbarmachen durch

Erhitzen o Einfrieren

Feinfrost

Lagern in

Kellern Mieten Lagerhédusern

59



Schneiden von Blumen

Wollen wir uns auch im Zimmer an schénen Blumen des Gartens er-
freuen, schneiden wir sie ab und stellen sie in GefdRe mit Wasser.

Arbeitsmittel zum Schneiden von Blumen

Gartenschere oder Messer, Wasserbehélter

Arbeitsablauf beim Schneiden von Blumen

1. Halte mit einer Hand
den oberen Teil des Blumen-
stiels!
2. Schneide mit der anderen
den Stiel moglichst weit unten
ab!
3. Stelle die Blumen nach

" dem Schneiden ins Wasser!

Arbeitsschutz beim Schneiden von Blumen

o Achte beim Schneiden der Blumen darauf, da du deine
Finger nicht verletzt!
¢ Lege die Gartenschere stets geschlossen ab!

60




Verldngern der Haltbarkeit von Schnittblumen

* Schneide morgens, wenn es noch kihl ist!
e Beachte den Zeitpunkt des Schneidens!

Tulpe
in der
Knospe

Rose
beim Offnen
der Knospe

Gladiole
beim Offnen
der unteren
Bliiten

Aster,
Alpenveilchen
voll erbliiht

¢ Behandle die Schnittstelle richtig!

Stiel anschneiden

(viele Sommerblumen)

Stiel einschneiden
B Alpenveilchen

Stiel anklopfen
B Rose

gemindert wird!

® Belasse nur so viel Laub am Stiel, daR die Schénheit der Blume nicht

e Kiirze den Stiel alle zwei Tage, und wechsle das Wasser!

61



Zusammenstellen von Blumen zu StrduBlen

StrduBe verwenden wir, um unsere Schulrdume zu schmiicken.
StrduBe Uberreichen wir vorbildlichen Werktitigen und Schiilern
und schmiicken damit Gedenkstétten.

Bindearten

Rundform einseitig gebundene Form

Arbeitsmittel zum Binden von Strduflen

Faden, Messer oder Schere

Arbeitsablauf beim Binden von Strduflen

62

1. Ordne die Blumen nach Art,
Farbe, Stiellange!

2. Brich Seitentriebe und
Knospen aus und entbléttere
den unteren Teil des Stiels!
3. Halte zwei Blumen (iber-
kreuzt zwischen Daumen

und Zeigefinger! 4
4. Lege den Stiel der dritten
Blume so an, daR die drei
Bliiten ein Dreieck bilden!




5. Ordne die weiteren Blumen
und Schnittgriin in die
entstandenen Zwischenrdume
ein! (StrauR dabei drehen)

6. Binde den StrauR

an der schmalsten Stelle!

7. Beim Verknoten der Faden-
enden halte die Stielenden
nach oben!

8. Schneide die Stielenden
gleich lang!

Arbeitsschutz beim Binden von StridufRen

e Vorsicht beim Umgang mit der Schere und dem Messer!

Ernten und Aufbereiten von Blumensamen

Viele Sommerblumen bilden in unseren Gérten und Anlagen nach
der Bliite Samen aus. Ausgereifte Samen kénnen wir ernten und
selbst aufbereiten.

Zum Ernten geeignete Blumensamen .

®  Studentenblume, Ringelblume, Mignondahlie, Jungfer im Griinen

63



Arbeitsablauf beim Ernten und Aufbereiten von Blumensamen

1. Trenne die Samenkapsel
oder Samenhlille mit den
Fingern oder einer Schere von
der Pflanze!

2. Trockne die abgetrennten
Samenkapseln oder -hiillen,
damit die Samen nachreifen
und nicht verschimmeln!

3. Trenne die Samen von den
Samenhillen oder Samen-
kapseln!

® Studentenblume

\":‘ .
Aufdriicken Entfernen Abziehen der Bliten-
der Kapsel der Hillblatter reste und

Arbeitsschutz beim Ernten der Blumensamen

Offnen der Hiille

e Vorsicht beim Umgang mit der Schere!

Gewinnen und Aufbereiten von Trockenblumen und Grédsern

Zeitpunkt des Schneidens

Geschnitten wird stets bei warmem, sonnigem Wetter, am spéten

Vormittag oder in den Nachmittagsstunden.

64



B Gréaser: Pflanzenteile sollen noch griin sein,
Bliitenstédnde schon entwickelt

B Strohblume: Rechtzeitig vor der Vollbliite, nur Einzelbliten
(zu weit erbliihte Blumen fallen beim Trock-
nen aus)

B Strandflieder: Wenn die letzten Kelche gedffnet sind

B Jungfer im Griinen: Wenn die Kapseln entwnckelt aber noch nicht
geplatzt sind
Aufbewahren von Trockenblumen und Grésern

— Uberflussige Blatter entfernen

— Stiele zu diinnen Strdufen bindeln

— Bunde mit dem Stielende nach oben in luftigen, mogllchst dunklen
Raumen aufhéngen

Anfertigen von Gestecken

Gestecke kdnnen aus frlschem und getrocknetem Material herge-
stellt werden.

Anordnung von Pflanzenteilen zu Gestecken

gleichméaRige Anordnung

5 [050305] 65



ungléichm&Bige Anordnung

Arbeitsmittel fiir Gestecke

66

Frisches Material:

geschnittene Blumen, Frucht-
stande, Zweige, Ranken; Gefald
mit Steckmasse, Steckgitter,
Steckdraht oder verschieden
lange Holzstédbe, Wasser,
Schere oder Messer



Strandflieder Strohblume

Zittergras

Silberling Hagebutte

Getrocknetes Material:

Gréser, Blumen, Zweige, Friichte, Blatter,

GefdaR mit Steckmasse, Sand, Schere

Arbeitsablauf beim Anfertigen von Gestecken

|

1. Passe die Steckmasse in die
Mitte des Steckgeféales ein!

2. Fulle das GefaR rundum mit
Sand, damit es fest steht!

3. Sortiere das Pflanzenmaterial,
das du verwenden willst!

4. Erarbeite eine Vorlage

fir das Gesteck!

5. Schneide oder brich

das Pflanzenmaterial in die
gewlinschte Lénge!

6. Stecke die Stengel nach
der Vorlage in die Steckmasse!
(Vorsicht, Trockenmaterial
bricht leicht!)

67



Arbeitsschutz beim Anfertigen von Gestecken

e Vorsicht beim Umgang mit der Schere oder dem Messer!

Anordnungsmdglichkeiten von Blumen

GleichméRige Anordnung

UngleichméRige Anordnung

68



Auswertung des Pflanzenanbaus 8

GemiUseanbau

| sc.%géngﬁgg T
* . UNb VER@LESCHT,
WAS DURCH DIE ARBEIT..
< WIR ERREICHT |

Bedeutung der Auswertung

Die Auswertung unseres Anbaus zeigt uns, ob wir richtig geplant und
gut gearbeitet haben. Daraus kénnen wir SchluRfolgerungen fiir die
weitere Arbeit ableiten.

Mittel zum Auswerten

Fur die Auswertung unseres Anbaus bendtigen wir:

— Anbauplan und Arbeitsplan des abgelaufenen Anbaujahres
(7 Seite 8)

Geplante Ertrige beim Anbau von Gemuse (7 Seite 9)
Aufzeichnungen (iber Art und Zeit durchgefiihrter Arbeiten wéh-
rend des Anbaus

Aufzeichnungen Uber erreichte Ertrdge

Angaben Uber Durchschnittsertrdge und Qualitdtsmerkmale von
Ernteprodukten (7 Seite 88) :

69



Arbeitsschritte beim Auswerten

1. Erfassen der Ertrdge

| Gemiise- Anbaufldche Erreichter Ernteertrag
arten ; o
Breite X Lénge auf 1 m? insgesamt
Radies TmX5m =5m? 110 St. 550 St.
Rote Riben | 1Tm X5m =5m? 3 kg 15 kg

2. Vergleichen der erreichten Ernteertridge
mit den geplanten Ertrdgen

| Gemiise- Geplanter Ertrag Erreichter Ertrag
arten . .
1 m? insge- 1m? insgesamt
samt
Radies 100 St. 500 St. 110 St. 550 St.
Rote Riben | 2 kg 10 kg 3 kg 15 kg

3. Uberlegen, wie die Ergebnisse beim folgenden Anbau
noch verbessert werden kdnnen

Genaues Einhalten der Termine

Sorgfaltiges Arbeiten

RegelmaRiges Pflegen der Pflanzen (auch in den Ferien)
Standiges Beobachten der Pflanzenentwicklung
Uberpriifen des Reifezustandes und rechtzeitiges Ernten

70



Ubersichten

1. Kulturdauer von Gemiisearten

KOh'- - - --- [ S
gemuse
H- E e
e o e o -%E--
- L v Mf‘:-
Wurzel- E e
gemiise E:
| Rt
o —
| et
Zwiebel- o o o o o E s
gemiise = !;=
%L%
Blatt- + |+ ep—E :
gemiise E
I i Eaais
Frucht- *i#
emiise
- R N —
-+ 4 + 4| ol——
4 4 i S
‘ | F o

e Kulturdauer auf der Anbauflache

+ + + + Jungpflanzenanzucht unter Glas

m = = Jungpflanzenanzucht auf Freilandsaatbeet
 Erntebeginn

71



2. Anbau ausgewadhlter Gewiirzpflanzen

s

Gewdirzpflanzen enthalten wertvolle Vitamine, verbessern den Ge-
schmack und die Bekdmmlichkeit von Speisen.

im Freiland,
Reihenabstand 20 cm;
bei unglinstiger Lage
Aussaat im Friihbeet;
Pflanzung Mai/Juni;
Pflanzweite

25cm X 20 cm

éawﬁrzpﬂanzenart | Hinweise zum Anbau | Erntezeit, géninzte
; Pflanzenteile
Verwendung
Bohnenkraut sonniger Standort, Juni bis August;
(einjahrig) Aussaat April/Mai blihendes Kraut;

frisch und getrocknet;
fur Bohnen, Suppen,
SoRen, Salate,
Pilzgerichte, zum
Einlegen von Gurken;
zum Trocknen kleine
Bunde luftig und
schattig aufhédngen

Aussaat ab April,
Reihenabstand 25 cm,
Folgesaaten im Ab-
stand von 4 Wochen
bis Anfang August;
Zwischensaat bei
Gemdise (I Mohre,
Gurke) moglich

Juli bis Oktober;
Kraut und Friichte;
frisch und getrocknet;
zum Einlegen von
Gurken, fur Salate,
Pilz-, Fleisch-

und Fischgerichte

Aussaat Marz/April
mit Markiersaat,
Reihenabstand 25 cm;
zum Treiben von
frischem Griin im
Winter Wurzeln

in Topfe pflanzen,
maRig warm, aber
hell aufstellen

Blatternte Juli bis
Oktober, Wurzelernte
ab Oktober;

frische Blatter und
Waurzeln zum Wirzen
und Garnieren vieler
Speisen; Wurzeln zur
Aufbewahrung frost-
frei in Sand einschla-
gen




Gewiirzpflanzenart Hinweise zum Anbau | Emtazelt. qanutzte
Majoran lockerer, nicht Juli, kurz vor
(einjahrig) frisch gedungter der Blite;
Boden; Kraut, frisch und
Aussaat Marz/April getrocknet;
im Friihbeet; fiir Suppen,
Pflanzung Mai; als Fleisch- und
Pflanzweite Wurstgewlirz

20cm X 20 cm

Liebstockel
(mehrjahrig)

Aussaat Marz/April
im Frihbeet;
Pflanzung Mai;
Pflanzweite

60 cm X 50 cm

Mai bis Oktober;
Blatter,

frisch und getrocknet;
fur Suppen,

Salate, Braten, Ge-
mise

Schnittlauch
(mehrjahrig)

Aussaat Marz/April
im Freiland;
Pflanzung der Séam-
linge im néchsten
Fruhjahr;
Pflanzweite

20 cm X 20 cm;
spatere Vermehrung
durch Teilung

der Mutterpflanzen
Marz/April

Mai bis Oktober;
Stengel (Lauch);

fur Salate,
Quarkspeisen, Solen,
Butterschnitte

73



74

Einjahrige Sommerblumen bilden im selben Jahr, in dem sie ausgesét
werden, Bliiten und Samen. Danach sterben die Pflanzen ab.

Wl%‘i‘ Ail%ﬁ'fl;é@r

Friihjahr Sommer Herbst Winter Frithjahr ~ Sommer Herbst Winter

S L
000

0000 0000

Zweijdhrige Sommerblumen bilden im ersten Jahr nach der Aussaat
nur Wurzeln, Stengel und Blatter. Erst im zweiten Jahr blithen sie und
sterben nach der Samenreife ab.

0)
o
o
N2
(o} % 000
Friihjahr Sommer Herbst Winter Frithjahr ~ Sommer Herbst Winter

Bliitenstauden sind tiber mehrere Jahre ausdauernde krautige Pflanzen.
Die oberirdischen Pflanzenteile sterben im Herbst nach der Blite ab. In
unterirdischen Pflanzenteilen — z. B. verdickten Wurzel- oder Stengel-
teilen, Knollen, Zwiebeln — werden Né&hrstoffe gespeichert. Dadurch
kénnen die Pflanzen im Friihjahr erneut austreiben.

\% | Ly
@

@ ||

Friihjahr Sommer Herbst Winter Frihjahr




Einjdhrige Sommerblumen

mit Freilandaussaat an Ort und Stelle

rankende Sorten)
gelb, orange, rot

Blumenart ~ Aussaatzeit Eignung und
Pflanzenh&he (cm) e Reihenabstand (cm) | Verwendung
Bliitenfarbe + Blutezeit

Flockenblume — Marz bis April Beete, Schnittblume
50 bis 80 e 20 bis 25 mit langer Haltbarkeit;
blau, weil, rosa + Juni bis August nicht verpflanzen
Jungfer — Marz bis Mai Beete, Einfassungen,
im Griinen e 20 bis 25 Schnittblume; Frucht-
30 bis 50 + Juni bis August kapseln fiir Trocken-
blau, weil3 gestecke
Kapkdrbchen — ‘Mérz bis Mai Beete, Einfassungen,
30 bis 40 e 15 bis 20 Dauerbliiher;

orange, weil} + Juni bis September | nicht verpflanzen
Kapuzinerkresse — April bis Mai Beete, Einfassungen,
30 (buschige oder e 25 bis 40 Késten und Schalen;.

+ Juli bis Oktober

Blitenknospen als
Kaperngewiirz

Kosmee — April bis Mai Beete, Schnittblume,
80 bis 100 e 40 bis 60 vor dem Offnen
weil3, rosa, rot + Jjuni bis September | der Bliiten schneiden
Wucherblume — April bis Mai Beete, Schnittblume,
40 bis 60 s 35 bis 50 haufiger Schnitt
weif3, gelb, + Juli bis Oktober férdert Bittenbildung
dunkle Mitte

Sonnenblume — April bis Mai als Gruppe in Blumen-
100 bis 250 ® 70 bis 120 beeten, Abgrenzung,
gelb, braun, + Juli bis Oktober z. B. am Kompost,
rotbraun Schnittblume;

Samengewinnung
fir Vogelfutter

Schleifenblume
25 bis 30

weiB, rosa,
purpur

— Mérz oder Septem-
ber

e 20 bis 30

+ Juni bis Juli

Einfassungen, gruppen-
weise in Beeten mit
Zwiebelgewichsen, z. B.
Tulpen, Schnittblume

Bilder .”Umschlag, vordere Innenseite

75



Einjdhrige Sommerblumen mit Vorkultur

| Blumenart

weil, rosa, rot,
gelb, orange,

: - | - Pflanzzeit Eignung und
Pflanzenhohe (cm) | e Pflanzenabstand (cm) | Verwendung -
| Blutenfarbe + Blitezeit -

Garten- — Mai bis Juni niedrige Sorten: Beet-
I6wenmaul e 30 X 30 (hohe) bepflanzung, Einfas-
20 bis 80 20 X 20 (niedrige) sungen, Kasten und
weil3, gelb, + Juni bis Oktober Schalen; hohe Sorten:
rosa, rot Schnittblumen
Garten- — Mai bis Juni Trockenstrduf3e und
strohblume ® 30 X 30 Gestecke; Schnitt vor
80 bis 90 + Juli bis Oktober dem vollen Aufblihen

weil3, blau, rot,
gelb

+ Juli bis Oktober

violett
Gartenzinnie — Mai bis Juni Beetbepflanzung, hohe
30 bis 90 e 25 X 25 Sorten als Schnitt-
weil}, rosa, rot, + Juli bis Oktober blume;
gelb, violett frostempfindlich!
Sommeraster — April bis Mai Beetbepflanzung,
20 bis 80 e 30 x 30 (hohe) Schnittblume; Schnitt
blau, rot, 25 X 25 (niedrige) nach vollstdandigem Auf-
gelb, weil’ + Juli bis Oktober blihen; Standort

in jedem Jahr wechseln
Strandflieder — Mai bis Juni Schnittblume, Trocken-
50 bis 60 e 30 x 30 blume; Schnitt bei

geoffneten Einzel-
bltten

Studentenblume
15 bis 70

gelb, orange,
rotbraun

— Mai bis Juni

e 35 x 35 (hohe)
25 X 25 (niedrige)

+ Juli bis Oktober

Beete, Einfassungen,
Kasten und Schalen;
hohe Sorten als Hinter-
grund auf bunten Bee-
ten und zum Schnitt

Aussaat im Mirz/April unter Glas (7 Jungpflanzenanzucht, Seite 24)

Bilder .” Umschlag, hintere Innenseite




Bartnelke

Zweijahrige Sommerblumen

Ende Mai

Juni bis Juli;

Juli bis .
30 bis 40 Frihbeet oder | Anfang Sep- Gruppen auf
weil, rosa, rot Freiland- tember Sommerblu-
saatbeet 30 x 30 menbeeten,
Schnittblume
Garten- Ende Juni bis August bis Oktober bis
stiefmiitterchen Anfang August | Anfang Sep- Juli;
15 bis 25 Frihbeet oder | tember Bepflanzung
weil3, gelb, rot, Freilandsaat- zur Uberwin- | von Beeten,
blau, rotbraun, beet; bis zum terung Késten und
violett Keimen dunkel | 20 x 15 Schalen
halten im Frihjahr;
Abstand nach
GroRRe -
20cm X 20 cm
bis
25cm X 25 cm
Goldlack April Frihbeet | Mai Mai bis juni;
30 bis 60 Mai Freiland Juli Beet-
gelbbraun 25 x 30 bepflanzung,
Schnittblume
Marienglocken- Mai bis Juni August bis Mai bis Juli;
blume Frihbeet oder | September Gruppen
40 bis 80 Freiland 40 X 40 auf Sommer-
weil3, rosa, blau blumen-
beeten,
Schnittblume

Bilder .”Umschlag, hintere Innenseite




Bliitenstauden

Blumenart | — Bliitezeit Anspriiche und Verwendung
P e Bliitenfarbe ' S :

+ Wuchshhe (cm)

Astilbe — Juni bis Juli Halbschatten, néahrstoffreicher,

e weil}, rosa, rot feuchter Boden; in gemischten

+ 30 bis 80 Rabatten; Vermehrung durch Tei-
lung im Frihjahr;

Pflanzenabstand 40 cm
Bergaster — Sept. bis Okt. sonnig, guter Gartenboden;

e rosa, blau, Flachenbepflanzung, Einfassungen;

violett Umpflanzen nach 3 bis 5 Jahren;

+ 40 bis 50 Pflanzenabstand 40 cm

Dreimaster- | — Juni bis Sept. sonnig, geringe Bodenanspriiche,
blume ° weil}, blau, rot, aber gute Wasserversorgung;
rosa Dauerbliher fiir Rabatten;

+ 30 bis 80 Vermehrung durch Teilung im Friith-
jahr

Gemswurz | — April bis Mai Halbschatten, nicht zu trockener

e gelb Gartenboden; gruppenweise

+ 30 bis 50 in Frihlingsblumenbeeten mit
Primeln, Tulpen; Vermehrung durch
Teilung nach der Blite

Goldgarbe — Juni bis Aug. sonnig, leichter, trockener Boden;

e gelb Rabattenstaude, Schnittblume;

+ 100 bis 120 als Trockenblume voll aufgebliiht
schneiden; Vermehrung durch Tei-
lung und Samen;

Pflanzenabstand 50 cm
Indianer- — Juni bis Aug. sonnig bis halbschattig, geringe
nessel e weil, rosa, rot. Bodenanspriiche, kann lange am

+ 50 bis 80 gleichen Standort stehen;
fur Rabatten, Schnittblume,
Bienenweide; Vermehrung durch
Teilung;

Pflanzenabstand 60 cm

Bilder .7 Seite 79

78




Kokardenblume

79



Blumenart |- Blutezeit Anspriiche und Verwendung
3 ¢ Bliitenfarbe :
+ Wuchshéhe (cm)
Kokarden- |- Juli bis Sept. sonnig, leichter durchlassiger
blume e mehrfarbig Boden; fiir Rabatten, beliebte
gelb, rot, Schnittblume, Bienenweide;
orange Lebensdauer meist nur 2 Jahre;
+ 70 Vermehrung durch Samen;
Pflanzenabstand 40 cm
Lupine — Mai bis Juli sonnig, tiefgriindiger kalkarmer
e Dblau, weil3, Boden; fiir Rabatten, Schnittblume;
gelb, rot, rosa Vermehrung durch Samen;
+ 70 bis 100 Pflanzenabstand 50 cm
Bilder .7S. 79
Einjahrige Graser
Grasart — Aussaatzeit Eignung
Pflanzenh&he (cm) e Reihenabstand (cm) | und Verwendung
: + Blitezeit :
Borstenhirse 9 frisch und getrocknet
30 bis 40 fur StrauBe und Ge-
stecke
— April bis Mai
Hasenschwanzgras | e 25 bis 30
+ Juli bis September
Zittergras
(Bild .~ Seite 67) v

80




Blumenzwiebelgewidchse

Blaustern — Marz bis April sonnig bis halbschattig;

e blau Gruppenpflanzung auf Friihlings-
+ 15 bis 20 beeten;
Pflanzung:

Herbst, 3 cm bis 5 cm tief

Goldlauch — Mai bis Juni sonnig bis halbschattig;

e gelb Pflanzung: Herbst, 10 cm tief

+ 20 bis 25 vor Gehélzen, Schnittblume
Lilie — Juni bis Sept. sonnig bis halbschattig,
(ver- e gelb, rot, weil guter Gartenboden mit ausreichend |
schiedene + 50 bis 120 Feuchtigkeit; Gruppenpflanze,
Sorten) Schnittblume;

Pflanzung:

September, etwa 15 cm tief

Tulpe — Maérz bis Mai sonnig, guter Gartenboden;

(ver- e vielfarbig Flachen- und Gruppenpflanzung;
schiedene + 10 bis 60 Pflanzung: September, 10 cm tief;
Sorten) . mindestens jedes 2. Jahr Zwiebeln

bei Beginn der Blattwelke heraus-

nehmen
Trauben- — April bis Mai sonnig, nicht zu feuchter
hyazinthe e blau Gartenboden; als Friihlingsbliher
+ 15 in Steingérten und Stauden-
rabatten;
Pflanzung:

September, etwa 7 cm tief

Bilder .” Seite 83

6 [050305] 81



Knollengewichse

Blumenart | - Blutezeit Anspriiche und Verwendung
e Bliitenfarbe
+ Wuchshdhe (cm)
Gladiole — Juni bis Sept. sonnig, tiefgriindiger Boden;
e vielfarbig in Gruppen, Schnittblume;
+ 60 bis 130 Pflanzung: April bis Mai,
6 bis 10 cm tief,
Abstand 8 cm bis 12 cm;
Knollenernte Ende Sept.,
bei 10°C in Sédgemehl lagern
Krokus — Marz bis April sonnig bis halbschattig,
e gelb, blau, durchléssiger Gartenboden;
violett in Gruppen;
+ 10 Pflanzung: Sept./Okt.,
5 cm bis 8 cm tief
Montbretie | — Juli bis Sept. sonnig, sandiger Boden; Gruppen in
® orange Sommerbiumenflachen, Einfassun-
+ 40 bis 80 gen, Schnittblume;
Pflanzung: April, 5 cm bis 10 cm
tief; vor Bodenfrost herausnehmen
oder gut mit Laub bedecken
Winterling — Febr. bis Mérz sonnig bis halbschattig, guter
® gelb Gartenboden, in Gruppen;
+ 10 bis 15 Pflanzung: August, 5 cm bis 7 cm tief
Zwerg- — Juli bis Okt. sonnig, normaler Gartenboden;
dahlien e vielfarbig Flachenbepflanzung, Einfassungen,
weil}, gelb, Schnitt; Knollen frostfrei
rosa, rot Uberwintern;
+ 30 bis 40 Pflanzung: Anfang Mai, Abstand
40 cm X 40 cm;
Vermehrung aus Samen;
Aussaat: Marz/April unter Glas

Bilder .7 Seite 83

82




Goldlauch

Winterling

v .‘”;: %
Zwergdahlie

83



4. Mischanbau von Gemiisearten

Beim Mischanbau werden verschiedene Gemiisearten zusammen auf
einer Flache angebaut. Der Boden wird gut ausgenutzt. Auch unter
-ungtinstigen Klimabedingungen kdnnen auf einer Anbauflaiche meh-
rere Ernten im Jahr erreicht werden.

O Gemiisearten Kulturdauer
X  Kopfsalat Mitte April
oder bis Mitte Juni
Kohlrabi
O Tomaten Anfang Juni
bis Ende
September
| Gemiisearten Kulturdauer
X Mdéhren Anfang April
: bis Anfang
Oktober
e Radies Anfang April
(Markiersaat) bis Mitte Mai
o Porree Anfang April
ausséen, bis Anfang
vereinzeln November
oder pflanzen Anfang Juni
bis Anfang
November

84




Pflanzenart

Organische
Diingung
+ benbtigt

Mineraldiingung
mit Piaphoskan rot/

En

Stalldung
oder Kompost
— vertrégt keinen

Grund-  Kopfdiingung
2.

diingung 1.

frischen Stalldung |

g je Fliche Tm X 1 m

Kopfkohl, Rosenkohl
Grinkohl, Kohlrabi
Mbhre (spat)’
Radies

Rettich

Rote Rube
Saatzwiebel
Steckzwiebel
Porree

Kopfsalat, Spinat
Buschbohne
Schalerbse
Tomate, Gurke
Sommerblumen
Blutenstauden
Zierstraucher

Beerenstraucher

+

40 40

40 30

40 30

40 =

40 40

40 40

40 40

40 -

40 40

40 40

-

40 —

40 20

40 Mérz/ 20 Mai/
April Juni

40 Mérz/ 20 Mai/
April Juni
Marz/  [30] Juli
April

40

30

30

85



6. Anbauvertrédglichkeit von Gemiisearten

86

s 8
gle
S1 815
2| ElEe &
=12l o e
E_;:D:c:p s L
Sl18lglg|2lg|l sl olg| o
=|c|lcel® Plo|l=|8|lc|8]| x
AHEHAHHEHHHE:
Vorfrucht x|O|Z2|2|2|EIR|B|&H|E|2| O
Kopfkoh o0 O o0

Griinkohl, Kohlrabi

Mbdhre, Petersilie

Radies, Rettich

Rote Rilbe o
Porree o0
Zwiebel @G

Salat i
Spinat o o

Bohne, Erbse

Tomate

Gurke

Gemiisearten miteinander vertréglich

. Anbau der Gemiisearten nacheinander vermeiden




Gemiiseart Niedrigste Keimzeit Keimfahigkeit:
Keimtemperatur | in Tagen von 100 Samen
in °C miissen keimen

Kopfkohl 2 bis 3 4 bis 6 85

Griinkohl 2bis 3 4 bis 6 85

Kohlrabi 2bis 3 4 bis 6 85

Mohre 4 bis 5 14 bis 28 60

Radies, Rettich 4 bis 6 5 bis 8 85

Rote Riibe 4 10 bis 12 70

Saatzwiebel 1 bis 2 12 bis 30 75

Porree 1 bis 2 14 bis 20 70

Kopfsalat 3bis 5 6 bis 8 80

Spinat 3bis 5 5 bis 7 80

Buschbohne 10 bis 12 7 bis 12 80

Schalerbse 1 5 bis 8 85

Tomate 9 6 bis 8 80

Gurke 10 bis 12 5 bis 8 75

Arbeitsmittel zum Untersuchen der Keimzeit

Plastfolie

Zellstoff

Wasser Plastbehélter
mit Deckel

87



8. Saat- und Pflanzgutmengen, Saat- und Pflanzenabstinde und
Ernteertrige von Gemiisearten

- Gemiiseart Saatgut Pflanzen | Reihen- Pflanzen- Durch-
: gje Stiick abstand | abstand schnittliche
Flache je Flache in der Ertrége
Tm X 1m X Reihe je Flache
{1 1m(1m?) | Tm({(1m? | in cm in cm TmX1m
Griinkohl 5 40 50 2 kg
Kohlrabi, friih 13 bis 16 | 25 25 bis 30 10 bis 12 St
Kohlrabi, spat 9 35 35 3 bis 4 kg
Kopfkohl 4 50 50 2 bis 4 kg
Méhre, friih 1 25 3bis5 80 bis
100 St.
Méhre, spéat 1 35 3 bis 6 3 bis 4 kg
Radies 2 15 bis 20 | 3 bis 5 100 bis
140 St.
Rettich 2 25 10 1 bis 2 kg
Rote Riibe 3 30 10 2 bis 4 kg
Porree ‘ 17 30 20 2 bis 3 kg
Saatzwiebel 2 25 5 2 kg
Steckzwiebel 60 25 7 . 40 bis 45 St.
Kopfsalat 13 bis 16 | 25 25 bis 30 10 bis 12 St.
Spinat 5 25 1 kg
Buschbohne 15 40 5 1 kg
Schalerbse 25 40 3 bis 5 1 kg
Tomate 2 bis 3 80 bis 40 bis 50 3 bis 4 kg
100
Gurke 1 3 bis 4 100 bis 25 bis 30 1 bis 2 kg
130

88



9. Erntereife und Qualitdtsmerkmale von Ernteprodukten
ausgewidhlter Gemiisearten

Buschbohne

Erntereife: Hilsen haben volle Lénge erreicht, sind glatt und noch
nicht aufgetrieben, Samen schwach ausgebildet
Qualitatsmerkmale: (Glteklasse A)

e Hilsen leicht und
glatt brechend

* nicht aufgetrieben
e Kdrner zart

A nicht zuldssig
Kohlrabi mit Laub

Erntereife: Mindestdurchmesser 40 mm
Qualitdtsmerkmale: (Guteklasse A)

e ginheitliche Form "
und Farbe

e ohne Risse, zart
e Laub frisch,
unbeschadigt

e Strunk glatt
abgeschnitten

GroBensortierung:
GroRe Durchmesser
(mm)
1 80 bis 120
60 bis 80
3 40 bis 60 nicht zuldssig



Kohlrabi ohne Laub

Erntereife: ab Oktober, Mindestdurchmesser 50 mm
Qualitdtsmerkmale: (Glteklasse A)

e wie Kohlrabi mit Laub, aber Laub entfernt

e Durchmesser Gber 70 mm

Speisemdhre ohne Laub

Erntereife: Oktober, nach AbschluR des Wachstums
Mindestdurchmesser 25 mm, Mindestlange 100 mm
Qualitdtsmerkmale: (Guteklasse A)
e einheitlich in Form
und Farbe

e unbeschadigt
e glatt

e Laub sauber
abgedreht oder
abgeschnitten

e Durchmesser 25 mm
bis 60 mm

A nicht zulassig

Speisemdhre mit Laub

90

Erntereife: Juni bis Juli, Mindestdurchmesser 15 mm bis 20 mm
Qualitdtsmerkmale: (Guteklasse A)

e wie Speisemdhre i
ohne Laub

e Mindestdurchmesser
20 mm

zusitzliche
Forderungen:

e belassenes Laub
frisch und griin




Radies

Erntereife: Mindestdurchmesser 15 mm
Qualitdtsmerkmale: (Giiteklasse A)
e ginheitlich in Form
und Farbe

e Laub frisch
und griin

e gebiindelt

(10 Stick)

e gewaschen
zuléssig

nicht zuldssig

Porree

Erntereife: ab Oktober bis Friihjahr, Mindestdurchmesser 15 mm
Qualitatsmerkmale: (Glteklasse A) |
e Laub griin

und frisch

e einheitlich in Form
und Farbe

e Wurzeln und Laub
gleichmaRig
gekurzt

nicht zuldssig

91



Lauchzwiebeln

Erntereife: Mindestdurchmesser bis Ende Mai 15 mm, ab Anfang
Juni 20 mm

Qualitatsmerkmale: (Glteklasse A)

e Laub griin

* unbeschédigt

e gebiindelt

(10 oder 20 Stiick)

nicht zulassig

Kopfsalat

92

Erntereife: Kopf geschlossen und fest, Mindestmasse 200 g
Qualitdtsmerkmale: (Gliteklasse A)

e Kopfe geschlossen

fest

» Strunkldnge héch-
stens 15 mm
e frei von
Brandstellen

nicht zulédssig



Tomate

Erntereife: Wenn Frichte voll ausgereift (gefarbt) sind; vor erstem
Frost restlos ernten; zum Nachreifen trocken, luftig und dunkel la-
gern

Qualitdtsmerkmale: (Giteklasse A)

e Friichte einheitlich
in GroRe,

Form und Reife

e fest

e ohne harte Kappen
e keine unreifen
Stellen und ohne
Flecken

nicht zuldssig

Salatgurke (ohne Gewéachshaussorten)

Erntereife: Lénge Uber 160 mm, Durchmesser bis 70 mm
Qualitatsmerkmale: (Glteklasse A)
e einheitlich in Form
und grliner Farbe

e fest, ohne
Schalenfehler

nicht zuléssig

93



Sachwortverzeichnis

A

Ablegen 37

—, Zeitpunkt 37

Abtrennen der Jungpflanzen,
Zeitpunkt 29

Anbauplan 8

Anbauvertréaglichkeit von
Gemiuisearten 84

Anlegen von Beeten 13

Anordnungsmaoglichkeiten von
Blumen 68

Anspriiche der Pflanzen an die
Dingung 83

Arbeitsplan 8, 9

Aufbewahren von Gemiise 59

Aussaatverfahren 17

Auswihlen der Gemiisearten 8

Auswerten, Arbeitsschritte 70

—, Mittel 69

Auswertung des Pflanzenanbaus 69

Bestellung 15

—, Zeitpunkt 16

Bewdéssern 43

—, Zeitpunkt 43

Binden von StréduBen 62

Blattstecklinge 33

—, Zeitpunkt des Schnitts 33

Blumenarten im Freiland, Anbau 74

Blumensamen, zum Ernten
geeignet 63

94

Blumenzwiebelgewéichse 80
Blitenstauden 74, 78

Boden- und Pflanzenpflege 39
Bodenvorbereitung 10
Breitsaat 18

D |

Dreieckpflanzung 20

Diingemittel 46

Dingen 46

— mit Komposterde 46, 47

— mit Mineraldiingern 47

— mit Stalldung und
Grundingungspflanzen 47

—, Regeln 53

[E]

Einjahrige Sommerblumen 74

— mit Freilandaussaat an Ort und

Stelle 75
— mit Vorkultur 76

Einsetzen|in einen Topf mit Erde

30
— in einen Hydrotopf 31
Ernte, Bedeutung 54

Ernteertrage, durchschnittliche 86

Ernte und Aufbereitung von
Blumensamen 63

Ernten von Gemiise 54

—, Zeitpunkt 54

Erntereife von Gemisearten 87

Erntetechniken 55



G

Gestecke, Anfertigen 65, 67

—, Anordnen von Pflanzenteilen 65
Gewtirzpflanzen, Anbau 72
Graben 10

Gréaser 79

Grubbern und Harken 12

H

Hacken 40

—, Zeitpunkt 41
Herbstfurche 10
Horstsaat 17

1]

Jaten 42

—, Zeitpunkt 42
Jungpflanzenanzucht 24
—, Mdéglichkeiten 24

K |

Keimfahigkeit 85

Keimzeit 17, 85

Knollengewdchse 81

Komposthaufen 46

Kopfdiingung 48

Kopfstecklinge 31

—, Zeitpunkt des Schnitts 31

—, vermehren 32

Krankheiten und Schéadlinge 50

—, Arbeitsschutz beim Bekampfen
52

—, BekdmpfungsmaBnahmen 51

—, vorbeugende MalRnahmen 50

Kulturdauer von Gemusearten 71

M|

Markiersaat 17
Mischanbau von Gemiisearten 82

\O :
Oberirdische Ausldufer 29
P

Pflanzen 19

—, Zeitpunkt 19

Pflanzenabstande 19, 86

Pflanzenkrankheiten 50

Pflanzenschadlinge 50

Pflanzenschutz 50

Pflanzen von Blumenzwiebeln oder
-knollen 22

Pflanzen von jungpflanzen 20

— mit dem Pflanzholz 21

— mit der Pflanzschaufel 21

Pflanzen von Strduchern 23

—, Zeitpunkt 23

Pflanztechniken 19

Pflanzverfahren 20

Pflege von Zimmerpflanzen 52

Pflicken 56

Pikieren 25

— in Erdtopfe 27

—, Zeitpunkt 25

Planung, Arbeitsschritte 7

Planung|von Ertrdgen 9

— von Saatgut und Jungpflanzen 9

Q)
Quadratpflanzung 20

Qualitdtsmerkmale von
Gemlsearten 87

95



L

Reihenabstinde 86

Reihensaat 17

—, Arbeitsablauf 18

Reinigen und. Putzen von Gemise
57

Roden 56

8]

Saatgut 16

—, Anforderungen 16

—, Eigenschaften und Qualitit 85

—, Unterscheidung 16

Saat- und Pflanzgutmengen 86

Séaen 16

—, Platzbedarf 16

Séden in Schalen oder Kisten 24

Schneiden 56

— von Blumen 60

Schnittblumen, Verlangern der
Haltbarkeit 61

Sommerfurche 11

Sortieren von Gemiise 57

Steckhdlzer 34

—, Zeitpunkt des Schnitts 34

—, Vermehrung 35

Straule

—, Binden 62

—, Zusammenstellen von Blumen
62

(T |

Teilen|von Freilandpflanzen 37
— von Zimmerpflanzen 36
Teilstecklinge 32

—, Zeitpunkt des Schnitts 32
—, Vermehrung 33

Teilung 35

—, Zeitpunkt 36

Trockenblumen und Gréser,
Aufbewahrung 65

—, Zeitpunkt des Schneidens 64

v

Umtopfen, Regeln 53
Unkréuter 42

K2

Vereinzeln 44

—, Zeitpunkt 45

Vermehren|der Grinlilie 29

— durch Blattstecklinge 33

— durch Steckhdlzer 35

— durch Teilstecklinge 33

— von Kopfstecklingen 32
Vermehrung aus Pflanzenteilen 28
Verpackungsmittel 58

Verpacken von Gemiise 58

N

Ziehen 55
Zweijghrige Sommerblumen 74, 77



Glockenblume Bartnelke Goldlack



Kurzwort: 050305 Schulgart. Uebers.
Schulpreis DDR: 2,30
ISBN 3-06-050305-2



	000
	002_1L
	002_2R
	003_1L
	003_2R
	004_1L
	004_2R
	005_1L
	005_2R
	006_1L
	006_2R
	007_1L
	007_2R
	008_1L
	008_2R
	009_1L
	009_2R
	010_1L
	010_2R
	011_1L
	011_2R
	012_1L
	012_2R
	013_1L
	013_2R
	014_1L
	014_2R
	015_1L
	015_2R
	016_1L
	016_2R
	017_1L
	017_2R
	018_1L
	018_2R
	019_1L
	019_2R
	020_1L
	020_2R
	021_1L
	021_2R
	022_1L
	022_2R
	023_1L
	023_2R
	024_1L
	024_2R
	025_1L
	025_2R
	026_1L
	026_2R
	027_1L
	027_2R
	028_1L
	028_2R
	029_1L
	029_2R
	030_1L
	030_2R
	031_1L
	031_2R
	032_1L
	032_2R
	033_1L
	033_2R
	034_1L
	034_2R
	035_1L
	035_2R
	036_1L
	036_2R
	037_1L
	037_2R
	038_1L
	038_2R
	039_1L
	039_2R
	040_1L
	040_2R
	041_1L
	041_2R
	042_1L
	042_2R
	043_1L
	043_2R
	044_1L
	044_2R
	045_1L
	045_2R
	046_1L
	046_2R
	047_1L
	047_2R
	048_1L
	048_2R
	049_1L
	049_2R
	050_1L
	050_2R
	999

